1

ПРОТОКОЛ № 8

Заседания коллегии

Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства

«Гильдия архитекторов и инженеров Петербурга»

г. Санкт-Петербург                                                                                 12 мая 2011 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Лявданский В.Э., Мамошин М.А, Орешкин С.И., Бобылев С.Ю,

Тирских С.В., Кошарный А.П., Романов О.С.

ПРИГЛАШЕННЫЕ без права голоса: Исполнительный директор СРО НП ГАИП - Факеев

С.Г., зам. исполнительного директора – Штерн Я.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заявление на получение допуска на ООТС объекты от ЗАО «АРТСОК СПб»

2. Заявление на вступление в СРО НП ГАИП от ООО «Сакура».

3. Рабочая группа по вопросам стратегического и территориального планирования

Общественного Совета при Министерстве регионального развития Российской Федерации

4. План работы Коллегии на 2011г.

5. Требования к выдаче Свидетельств о допуске к работам в соответствии с 207

Постановлением Правительства РФ от 24.03.2011г.

6. Выездная проверка члена СРО НП ГАИП ООО «ЛенЗНИИ ЭП. Экспериментальное

проектирование».

7. Приглашение всем членам Коллегии от СРО «Инженерные системы – проект» на

круглый стол «Практика проведения энергетических обследований»

По первому вопросу  выступил Факеев С.Г., который  предложил, в соответствии со статьей

55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принять решение о подготовке и

выдаче Свидетельства  о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые

оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов (кроме

объектов использования атомной энергии) члену СРО НП ГАИП  ЗАО «АРТСОК СПб».

Вид работ:  Работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

Запрашиваемые виды особо опасных и технически сложных объектов:

3) линейно-кабельные сооружения связи и сооружения связи, определяемые в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

4) линии электропередачи и иные объекты электросетевого хозяйства напряжением 330 киловольт и

более;

5) объекты космической инфраструктуры;

6) аэропорты и иные объекты авиационной инфраструктуры;

7) объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования;

8) метрополитены;

9 морские порты, за исключением морских специализированных портов, предназначенных для

обслуживания спортивных и прогулочных судов;

10
1
) тепловые электростанции мощностью 150 мегаватт и выше;

11) опасные производственные объекты, на которых:

а) получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются,

уничтожаются опасные вещества в количествах, превышающих предельные.

Голосовали:

«За» - 6;

«Против» - нет;

«Воздержались» - 1.

Постановили: Исполнительной дирекции подготовить Свидетельство о допуске к работам

по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность особо

опасных и технически сложных объектов (кроме объектов использования атомной энергии)

члену СРО НП ГАИП  ЗАО «АРТСОК СПб».

2

По второму вопросу  выступил Факеев С.Г.  с вопросом вступления в СРО НП ГАИП ООО

«Сакура». Слушали Романова О.С., который предложил рассмотреть возможность

применения для оценки деятельности компаний, работающих в сфере ландшафтной

архитектуры, сертификата соответствия «Профессиональный ландшафтный сертификат».

Голосовали:

«За» - единогласно;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Постановили: считать основанием для приема в члены СРО НП ГАИП наличие у заявителя

(компании, работающей в сфере ландшафтной архитектуры) «Профессионального

ландшафтного сертификата». Исполнительной дирекции внести соответствующие

дополнения в Требования к выдаче Свидетельств о допуске к работам для утверждения на

внеочередном Общем собрании.

По третьему вопросу  выступил Лявданский В.Э. с предложением создать в рамках

Партнерства Рабочую группу для подготовки предложений по вопросам, связанным с

анализом нормативных и законодательных документов по стратегическому и

территориальному планированию для дальнейшего освещения позиции СРО НП ГАИП в

Общественном Совете при Министерстве регионального развития Российской Федерации.

Голосовали:

«За» - единогласно;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Постановили: Создать Рабочую группу по вопросам стратегического и  территориального

планирования в составе:

1) Лявданский В.Э.

2) Кошарный А.П.

3) Бобылев С.Ю.

4) Матвеев И.Д.

5) Митягин С.Д.

По четвертому вопросу  выступил Факеев С.Г.  Предложил членам Коллегии сформировать

свои предложения по проекту Плана работы Коллегии СРО НП ГАИП на 2011г.

Членами Коллегии предложены следующие направления работы Коллегии:

1) Проведение PR-мероприятий. Кошарному А.П. проработать вопрос привлечения

специалистов - консультантов

2) Проведение семинара для руководителей организаций – членов СРО НП ГАИП с ООО

«Качкин и партнеры». Пригласить на заседание Коллегии представителя ООО «Качкин и

партнеры» для обсуждения формата и содержания возможного семинара. Ответственный

– Орешкин С.И.

3) Работа с органами власти (Госэкспертиза, Комитет по строительству..). Ответственный –

Орешкин С.И.

4) Создание общей информационной базы:

- кадровая база, единая тарифная система оплаты сотрудников

 - общая нормативная база

 -  база некорректных клиентов

Ответственные – члены Коллегии, Исполнительная дирекция

5) Участие членов СРО в смотре «Архитектон», фестивале «Зодчество». Ответственный –

Мамошин М.А.

6) Издание буклета выставки членов СРО НП ГАИП 2010г. Ответственный – Мамошин М.А.

7) Проведение конкурса на Лучшую архитектурную мастерскую СРО НП ГАИП, лучшего

молодого специалиста.

3

8) Работа по  ценообразованию, борьбе с демпингом. Работа по этому направлению с

другими СРО. Ответственные – члены Коллегии, Кондиайн М.О.

9) Работа по повышению квалификации и обучению специалистов членов Партнерства.

Ответственные – Исполнительная дирекция, Рабочая группа по аттестации.

10) Развитие вопроса централизованного обеспечения членов СРО НП ГАИП программными

продуктами и оборудованием. Ответственный – Орешкин С.И.

11) Информационное расширение вопросов взаимодействия СРО НП ГАИП с НОП и

другими национальными объединениями. Ответственный – Лявданский В.Э.

12) Создание информационного поля для формирования кадрового ресурса проектировщиков

13) Работа со СМИ

14) Взаимодействие с производителями строительных материалов, организация семинаров

15) Анализ состояния проектных организаций с перспективой привлечения молодых

мастерских в СРО НП ГАИП. Ответственные - Тирских С.В., Исполнительная дирекция

Исполнительной дирекции к следующему заседанию Коллегии отредактировать План

работы на 2011г. для утверждения членами Коллегии.

По пятому вопросу  выступил Факеев С.Г.  с информацией о необходимости

откорректировать Требования к выдаче Свидетельств о допуске к работам СРО НП ГАИП в

соответствии с  Постановлением Правительства РФ № 207 от 24.03.2011г.

Голосовали:

«За» - 6;

«Против» - 1;

«Воздержались» - нет.

Постановили: Исполнительной дирекции к следующему заседанию Коллегии подготовить

новую редакцию Требования к выдаче Свидетельств о допуске к работам. Требования

разделить на три блока:

1) Требования к выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают

влияние на безопасность объектов капитального строительства,  за исключением особо

опасных и технически сложных объектов (нормального уровня ответственности).

2)  Требования к выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают

влияние на безопасность особо опасных  и технически сложных объектов (кроме объектов

использования атомной энергии). Исключить из этого блока требований вид работ 6.10.-

Работы по подготовке технологических решений объектов атомной энергетики и

промышленности и их комплексов.

3) Требования к выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают

влияние на безопасность объектов использования атомной энергии. Исключить из этого

блока требований следующие виды работ: 6.1.- Работы по подготовке технологических

решений жилых зданий и их комплексов;   6.2.- Работы по подготовке технологических

решений общественных зданий и сооружений и их комплексов;   6.6. - Работы по подготовке

технологических решений объектов сельскохозяйственного назначения и их комплексов;

6.8. - Работы по подготовке технологических решений объектов нефтегазового назначения и

их комплексов;   6.13. - Работы по подготовке технологических решений объектов

метрополитена и их комплексов;  11. - Работы по подготовке проектов мероприятий по

обеспечению доступа маломобильных групп населения.

По шестому вопросу  выступил Факеев С.Г.  с информацией об отсутствии возможности

связаться с представителями одного из членов СРО НП ГАИП  - ООО «ЛенЗНИИЭП.

Экспериментальное проектирование».

Решили: Исполнительной дирекции направить уведомление в адрес ООО «ЛенЗНИИЭП.

Экспериментальное проектирование» о необходимости предоставить актуальную

информацию о состоянии  дел, связанных с членством в СРО НП ГАИП. Контрольному

комитету осуществить выездную проверку по адресу ООО «ЛенЗНИИЭП.

Экспериментальное проектирование».

4

По шестому вопросу  выступил Факеев С.Г.  с информацией о полученных приглашениях

всем членам Коллегии от СРО «Инженерные системы – проект» на круглый стол «Практика

проведения энергетических обследований».

Члены Коллегии приняли информацию к сведению.

Председатель Коллегии                                                                   Лявданский В.Э.

Секретарь                                                                                           Штерн Я.В.